
1

La presente deliberazione viene affissa il 12/12/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 300 del 12/12/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: Atto di indirizzo per la partecipazione all'avviso pubblico PNRR per la digitalizzazione

della P.A Misura 1.4.4. "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità

digitale SPID CIE".

L'anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese dicembre alle ore 13:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI PARTECIPARE, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti dagli avvisi e dalle norme cogenti, al
seguenti bando: Misura 1.4.4. - "Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità
digitale – SPID CIE";

2. DI INCARICARE il Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate affinché
provveda ad attivare tutte le risorse necessarie al miglior impiego dei finanziamenti previsti
all’attivazione del canale, al caricamento della domanda e quanto necessario per portare a buon fine
il processo, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti dall’ avviso e dalle norme cogenti;

3. DI ATTIVARE il profilo della Provincia di Benevento su "padigitale2026.gov.it" con le credenziali del
Presidente, e di individuare come "Editore" il Responsabile della Transizione al Digitale;

4. DI INCARICARE il Presidente, quale Legale Rappresentante dell’Ente, della firma delle domande di
finanziamento;

5. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto, trattandosi di note di indirizzo per progetti da candidare a
finanziamento;

6. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs
n. 267/2000.



3



4

OGGETTO:

Atto di indirizzo per la partecipazione all'avviso pubblico PNRR

per la digitalizzazione della P.A Misura 1.4.4. "Estensione

dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID

CIE".

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Visti:

1. il Regolamento (UE) 12 febbraio 221, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

2. il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21 del 14 luglio 2021;

3. il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante la "Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure" (convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2021, n. 108);

4. le Misure M1C1 "Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA" previste dal PNRR;

Rilevato che una Pubblica Amministrazione efficace deve supportare cittadini e imprese con servizi sempre più
performanti e accessibili attraverso l'utilizzo delle tecnologie digitali;

Considerato che, il PNRR tra le varie opportunità di investimento prevede l’estensione e l’utilizzo delle
piattaforme nazionali di identità digitale;

Visti, con riferimento alla transizione digitale della PA, i bandi pubblicati e in corso di pubblicazione sul sito
https://padigitale2026.gov.it/ messo a disposizione del Dipartimento della Transizione Digitale;

Ritenuto di partecipare, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti dagli avvisi e dalle norme cogenti, al
bando: Misura 4.1.1 – "Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE"

Evidenziato che, tale adesione non comporta spese a carico del Bilancio dell’Ente, trattandosi di note di
indirizzo per progetti da candidare a finanziamento;

Dato atto che la Provincia di Benevento

 con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 12 e n. 13 del 13.09.2022 ha approvato, rispettivamente,
il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione finanziario



5

2022/2024, che è stato trasmesso alla Banca dati della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 13 della
L. 196/2009;

 ha approvato con la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 il piano della performance
provvisorio anno 2022;

Visti:

5. il D.Lgs n. 26/2000;

6. la legge 7 aprile 2014, n. 56;

7. lo statuto della Provincia di Benevento;

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta ed acquisito il visto contabile entrambi
espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del DLgs 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

7. DI PARTECIPARE, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti dagli avvisi e dalle norme cogenti, al
seguenti bando: Misura 1.4.4. - "Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale –
SPID CIE";

8. DI INCARICARE il Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate affinché
provveda ad attivare tutte le risorse necessarie al miglior impiego dei finanziamenti previsti all’attivazione
del canale, al caricamento della domanda e quanto necessario per portare a buon fine il processo, tenuto
conto dei vincoli e dei limiti imposti dall’ avviso e dalle norme cogenti;

9. DI ATTIVARE il profilo della Provincia di Benevento su "padigitale2026.gov.it" con le credenziali del
Presidente, e di individuare come "Editore" il Responsabile della Transizione al Digitale;

10. DI INCARICARE il Presidente, quale Legale Rappresentante dell’Ente, della firma delle domande di
finanziamento;

11. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto, trattandosi di note di indirizzo per progetti da candidare a finanziamento;

12. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs
n. 267/2000.



6

Benevento, lì 07/12/2022

Il Responsabile del
f.to Avv. Nicola Boccalone

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 88 del 07/12/2022
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 12/12/2022

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 300 del 12/12/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 12/12/2022

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


